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 Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo posouzení rozdílů v chování u dvou kategorií

plemenic masného skotu plemene Limousine, chovaného v systému bez tržní

produkce mléka, a to u jalovic a u plemenic s telaty. Pro sledování byla vybrána dvě

roční období (léto, zima), a byl kladen důraz na pozorování základních kategorií

chování, jako je příjem krmiva, odpočinek, stání a pohyb.

Místem, kde se výzkum uskutečnil, se stala farma „Černěveský háj“ ležící na

rozhraní strakonického, prachatického a českobudějovického okresu. Oba

etologické výzkumy se uskutečňovaly po celých dvacet čtyři hodin. Pro noční

sledování byla využita fotopast s programovaným videozáznamem.

Zaznamenané údaje byly zapisovány do etogramů deskriptivní intervalovou

metodou s délkou intervalu 10 minut. V průběhu obou pozorování byla dodržena

základní etologická pravidla. Vysledované hodnoty byly vyhodnoceny absolutní

dobou, procentickým podílem a četností a následně doplněny příslušným popisem.

Z etologického výzkumu jalovic a plemenic s telaty v průběhu dvou rozdílných

ročních období vyplývá, že starší plemenice mají základní kategorie chování během

dne pravidelnější a více dodržují doby chování i v průběhu roku. Starší jedinci dokáží

lépe využívat pastvinu než jalovice a věnují se jí větší časový úsek dne (40% resp.

35%). Při konzervované krmené dávce došlo u jalovic ke zkrácení doby příjmu

krmiva oproti plemenicím (39% resp. 31%). U jalovic také došlo k výraznému

omezení pohybu, ovšem v menší míře než u plemenic. Zároveň se u jalovic

prodloužila doba odpočinku z 33 % na 50 %.

Na závěr lze zjištěných výsledků vyvodit, že oblast, na které jsou krávy chovány je

vhodným místem pro chov masného skotu bez tržní produkce mléka. Chovatel by se

mohl pouze více zaměřit na doplnění pastviny o prvky podporující přirozený welfare

masného skotu při celoročním pastevním chovu.

Klíčová slova: etologie; chování; skot; Limousine; pastevní odchov

Analysis of the behaviour of selected categories of breeding cows

Abstract

The aim of this thesis was to assess the differences in behavior of the two

categories of beef cattle of Limousine breed, reared in the system without market

production of milk, specifically heifers and cows with calves. Two seasons were

selected (summer and winter) for the observation and the accent was on observing

basic categories of behavior, such as feed intake, rest, standing and movement.

The place where the research took place was the farm "Černěveský háj" located on

the boundary of Strakonice, Prachatice and Budějovice district. Both behavioral studies

were conducted for whole twenty-four hours. For night monitoring hunting camera

with programmable video recording was used.

The recorded data were written to the ethogram using descriptive interval method

with length of interval of 10 minutes. During both observations the fundamental rules

of ethology were respected. Traced values were evaluated by absolute time, its

percentage and frequency and were subsequently completed with appropriate

description.

The results from this ethological research of heifers and cows with calves during

two different seasons show that older cows have more regular and more keep basic

categories of behavior during the day and more extend their regular behavior even

throughout the year. Older subjects are able to make better use of pasture than

heifers and address to it more time of the day (40% resp. 35%). During consummation

of preserved feed ration heifers shortened their feed intake compared to cows (39%

resp. 31%). By heifers there was also significant movement restriction, but to a lesser

extent than in the case of cows. At the same time heifers prolonged period of rest

from 33% to 50%.

In conclusion, the obtained results show that the area in which the cows are kept is

suitable for raising beef cattle without market production of milk. The breeder could

only focus more on supplementing of graze with elements supporting natural welfare

of beef cattle in year-round grazing.

Keywords: ethology; behavior; beef cattle; Limousine; pasture breeding
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1 ÚVOD

Chov skotu bez tržní produkce mléka sice zaznamenal mírné zvýšení početních

stavů, ale přes tento fakt v České republice není zcela tak rozšířen jako v okolních

státech Evropské unie. Pouze díky finanční podpoře v podobě dotací mohou dnes

farmáři chov skotu bez tržní produkce mléka realizovat a nadále udržovat i pro další

generace.

Důležitým prvkem a bodem, na které by se chovatelé skotu bez tržní produkce

mléka měli zaměřit, je zajištění dobrých životních podmínek zvířat. Dnešní plemena

masného skotu si i nadále zachovala vlastnosti divokých předků a my bychom měli

přispívat všemi prostředky k tomu, aby se přirozené chování žádným způsobem

nedalo ovlivňovat a omezovat. I kvalitní welfare je cesta ke zdravému

a prosperujícímu chovu.

Doufejme tedy, že do budoucna se budou stavy skotu zvyšovat a ne snižovat, a že

další generace objeví kouzlo chovu hospodářských zvířat, které jsou pro nás život

nenahraditelný zdroj potravy v podobě masa a jiných produktů. Také jako užitečný

činitel při tvorbě krajiny a její udržování v té nejpřírodnější a nejpřirozenější formě.

Na hospodářská zvířata se nemusíme dívat jako na zemědělské stoje, mohou

kladně působit i na naší psychickou stránku. Pokud si dokážeme uvědomit jejich

krásu a porozumíme jich řeči, určitě mají i tito úžasní tvorové šanci získat si nás.

Cílem této diplomové práce bylo posoudit rozdíly v chování u dvou kategorií

plemenic masného skotu plemene Limousine, chovaného v systému bez tržní

produkce mléka, a to u jalovic a u plemenic s telaty. Pro sledování byly vybrány dvě

roční období (léto, zima), při kterém byl dán důraz na pozorování základních

kategorií chování, jako je příjem krmiva, odpočinek, stání a pohyb.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Chov masného skotu v ČR

Chov skotu v masném systému je chov krav, které jsou připouštěny býky

masných plemen, kdy je celá produkce mléka krav odsávána telaty. Tele má volný a

neomezený přístup ke své matce a setrvává s ní až do odstavu. V systému je třeba

sestavit skupinu zvířat tak, že mírně převyšuje poptávka po mléce nad jeho

nabídkou ze strany krav. Stádo telat musí být věkově i hmotnostně vyrovnané.

K zajištění těchto kritérií je třeba v chovu provádět sezonní připouštění plemenic,

aby telení probíhalo – podle konkrétních místních podmínek – v časných jarních

měsících a aby období telení nepřekročilo dobu dvou měsíců (JURŠÍK et al., 2001).

Chov skotu představuje řešení jak pro udržení úrodnosti půdy v úrodných

produkčních oblastech, tak zejména v drsnějším podhůří či vysočině, kde chovateli

skýtá solidní existenční zázemí (ŠABATKA, URBAN et al., 2006).

Chov krav bez tržní produkce mléka lze provozovat v několika základních

produkčních zaměřeních:

1. Plemenné chovy – s produkcí plemenného masného skotu. Do nich jsou

zařazena čistokrevná stáda masných plemen skotu.

2. Užitkové chovy – s produkcí zástavového skotu. Výstupem jsou zástavová

telata (pro další výkrm) ve věku 8 – 10 měsíců o hmotnosti 250 až 330 kg.

3. Chovy s produkcí jatečných telat – k porážce ihned po odstavu.

4. Výkrm odstavených telat – k výkrmu lze použít býčků, ale i jaloviček, které

nejsou vhodné nebo potřebné pro obnovu stáda (ŠARAPATKA, URBAN et al.,

2006).

Nejvíce skotu se v České republice chová v kraji Jihočeském, nejméně pak v kraji

Ústeckém. Vztah mezi výměrou zemědělské půdy a stavy skotu celkem, krav celkem

a dojnic vyjadřují koeficienty korelace r = 0,703, 0,675 a 0,742. Těsná závislost

(r = 0,963) existuje mezi výměrou TTP a počtem krav bez tržní produkce mléka. Přes

intenzivní vyřazování dojnic a zvýšení stavů krav bez TPM se v roce 2011 meziročně
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snížila produkce hovězího a telecího masa o 2,4 tis. tun a 3,2 %, výroba masa celkem

pak o 15,1 tis. tun a 4,3% (BUCEK, 2013).

Podle ROUBALOVÉ a VODIČKY (2012) k 1. dubnu roku 2012 došlo po tříletém

poklesu stavů skotu k jejich mírnému navýšení a to o 8 999 kusů na konečný počet

1 352 685 kusů skotu (meziročně vzestup o 0,7%). V roce 2011 se při počtu

1 343 686 kusů jednalo o nejnižší počet kusů skotu v České republice od roku 1990,

kdy byly stavy skotu nejvyšší, tj. k 1. 1. 1990 bylo v České republice chováno

3 506 222 kusů skotu.

V období 2011/2012 došlo v kategorii krav chovaných v systému bez tržní


[…]


Jedna z nejvíce zastoupených kategorií chování bylo ležení. Stádo leželo

dohromady 7,4 hodin, to je 442 minut. Jedinci leželi nejvíce přes noc nebo také po

dopoledním příjmu krmiva. To si začali lehat v 11:00 hodin a setrvali takto do dvou

hodin odpoledne.

Stání se během dne vyskytovalo často, nejvíce před a po příjmu krmiva. Stání se

projevilo ve 23 %. Plemenice stály celkem 5,4 hodin a největší perioda stání se

uskutečnila ve 14:00 hodin.

V zimním období byl nejméně zastoupen pohyb a to v 7 %. V tomto ročním

období se stádo drželo hlavně u krmeliště, proto se pohyb vyskytl pouze v délce

1,8 hodin.

Jalovice - 8. až 9. 2014: U jalovic se nejméně vyskytl pohyb a to ve 3 %. Stádo se

drželo pouze v krmelišti. Další byla kategorie stání, která tvořila 16 % dne.

Plemenice postávaly v průběhu celého dne. Nejvíce plemenic (37 %) najednou stálo

v 10:00 hodin, což bylo mezi pastvou a dobou kdy si stádo začalo lehat.

Odpočinek ve formě ležení byl zastoupen v největší míře a to v 50 %. Ležení se

stádo věnovalo celkem 12,1 hodin z celého dne. Jalovice ležely nejen přes noc, ale

také mezi dvěma hlavními periodami příjmu krmiva. Nejvíce jedinců ze stáda si přes

den lehlo v poledne a poté se začínaly zvedat a přijímat krmivo.

Příjem krmiva se stal druhou nejvíce zastoupenou kategorií chování a objevil se

ve dvou hlavních periodách. První perioda byla zaznamenána od 7:00 do 9:00 hodin.

Poté se počat jalovic snížil a opět začaly přijímat krmivo okolo 14:00. Kolem sedmé

hodiny večerní příjem krmiva ustával. Plemenice se v průběhu dne věnovaly krmení

z 31 %.
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Komfortní chování: Tento typ chování se vyskytoval u obou kategorií v každém

ročním období. Nejčastěji se plemenice navzájem olizovaly. Olizování jedné druhou

se objevilo nejvíce v brzkých ranních hodinách, kdy na sobě plemenice ještě měly

kapičky ranní rosy. Dalším z komfortních chování bylo vypozorováno drbání a to o

různé dostupné předměty, jako bylo kruhové krmeliště nebo pojízdná napáječka.

Sexuální chování: Jalovice se sexuálně projevovaly naskakováním jedné na

druhou. U plemenic s telaty byl umístěn jeden plemenný býk, který „flémoval“

pokud se plemenice vymočila a tím o ní dával najevo zájem. Flémováním se

projevovaly také jalovice.

Mateřské chování: Bylo pozorováno setkání matky s teletem, kdy si plemenice

potomka náležitě očichala a pečovala o něj olizováním.

Hra: Hrou telata či jalovice projevují nejen radost, ale je to i způsob přípravy na

budoucí životní situace. Jak u telat, tak i u jalovic se hra projevovala přetlačování,

uskakováním, couváním či vyhazováním.

Z etologického výzkumu jalovic a plemenic s telaty v průběhu dvou rozdílných

ročních období vyplývá, že starší plemenice mají základní kategorie chování během

dne pravidelnější a více dodržují doby chování i v průběhu roku. Starší jedinci dokáží

lépe využívat pastvinu než jalovice a věnují se jí větší časový úsek dne. Při

konzervované krmené dávce, došlo u jalovic ke zkrácení doby příjmu krmiva oproti

plemenicím. Také u jalovic došlo k výraznému omezení pohybu, ovšem v menší míře

než u plemenic. Zároveň se u jalovic prodloužila doba odpočinku z 33 % na 50 %.

Na závěr lze zjištěných výsledků vyvodit, že oblast, na které jsou krávy chovány je

vhodným místem pro chov masného skotu bez tržní produkce mléka. Chovatel by se

mohl pouze více zaměřit na doplnění pastviny o prvky podporující přirozený welfare

masného skotu při celoročním pastevním chovu. Jedná se zejména o doplnění

přirozených úkrytů, chránících zvířata před nepřízní počasí, jakož to ochrana před

sluncem a větrem. Zároveň by tyto stanoviště sloužily jako prostředek pro

dostatečné uspokojení komfortního chování. Vhodným doporučením by byla

výstavba jednoduchého přístřešku, či drbadel. Jedním z možných řešení na pastvině,

kde byly umístěny plemenice s telaty, by bylo částečné zpřístupnění menšího

lesního úseku.
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Závažnějším problémem je však neuspořádaný systém chovu v podobě

celoročního neorganizovaného telení, což přispívá k větší náročnosti v péči o

vysokobřezí plemenice. Vhodnější by bylo zavést sezonní telení. Významným

nedostatkem v chovu je také vysoká mortalita telat a to až 10 %. Bylo by vhodné

zaměřit se na tento nedostatek, zejména po stránce veterinární. I přesto lze ocenit

starostlivost a péči chovatele o vysokobřezí plemenice a porody telat. Velmi kladně

lze také ohodnotit obhospodařování a úpravu pastvin a pastevního porostu, která je

na vysoké úrovni.

Postupným získáváním zkušeností s chovem skotu bez tržní produkce mléka je

možné dosáhnout stanovaného cíle majitele farmy, což je prosperující chov

limousinského skotu se základním stádem o 200 až 250 kusech perspektivních

jedinců.
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7 FOTODOKUMENTACE

Obrázek 2 – Kruhové krmiště u jalovic

Obrázek 3 – Jalovice na krmelišti
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Obrázek 4 – Fotopast pro noční sledování

Obrázek 5 – Flémující jalovice
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Obrázek 6 – Ležící plemenice s telaty

Obrázek 7 – Plemenice při příjmu krmiva