## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** N4103 Zootechnika

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** **Analýza chování vybraných kategorií plemenic skotu**

**Student:** **Bc. Tereza Veselá**

**Katedra:** Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

**Vedoucí práce:** Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka postupovala při řešení práce zodpovědně a aktivně. Literární přehled zpracovala vhodně na odpovídající úrovni. Pro vyhodnocování bylo pozitivní využití videozáznamů z nočního sledování. Vzhledem k tomu, že diplomová práce navazuje na obdobnou tematiku řešenou již v bakalářské práci, mohla autorka získané poznatky více uplatnit - zejména při tvorbě závěru a při doporučení pro praktické využití v konkrétních podmínkách podniku.

Otázka k obhajobě:

Jaký praktický význam mohou mít pro chovatele získané poznatky o chování zvířat.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2014